MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 113/2009
 Homologa Resultado – Departamento de Física/CCEN - Edital de abertura nº 25/2009 ................... 01

02- EDITAL Nº 50/2009 - RETIFICAÇÃO
 Homologa Resultado – CARGO 30 BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA ......................... 01

03- EDITAL Nº 110/2009 - RETIFICAÇÃO
 Homologa Resultado – Assistente – CAA – TECNOLOGIA - Edital de abertura nº 26/2009 .... 01

04- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE
PROFESSOR ADJUNTO - REFERÊNCIA I – RECIFE – CAC

 Departamento de Letras - Área: Libras ........................................................................................... 02

05- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE
PROFESSOR ADJUNTO - REFERÊNCIA I – RECIFE – CFCH

 Curso de Arqueologia - Área: Métodos e Técnicas de Restauração ............................................... 02

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão CENTRO – CCB/CCEN/CFCH/CCS ............................................................................ 03 - 05
 Elogio CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE .......................................................................... 06

B. O. UFPE, RECIFE V. 44 Nº 52
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

28 DE JULHO DE 2009

EDITAL Nº 113, DE 27 DE JULHO DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor ADJUNTO, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante
Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71, conforme
abaixo discriminado: (Processo nº 23076.009473/2009-31)
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Física/CCEN
Física - Subárea: Física da Matéria

Condensada, Óptica e Física Atômica
e Física Teórica e Computacional

02 1º Frederico Borges de Brito
2º Sérgio Wlademir da Silva Apolinário

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

REITOR

______________
* Publicado no D.O.U. n° 142, de 28/07/2008, seção 3 página 38.

RETIFICAÇÃO

No ANEXO DO EDITAL Nº 50, DE 15/04/2009, publicado no DOU Nº. 72, de 16/04/2009,
páginas 41, 42, 43 e 44, e republicado no DOU nº 100, de 28/05/2009, páginas 51 e 52, CARGO 30:
BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA - CARUARU;

ONDE SE LÊ:
INSCRIC NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE ORG UF ARG CLAS ORDEM
0265497 Cláudia Carvalho Arruda Chaves 3018380 SSP PB 74,0000 2
LEIA-SE:
INSCRIC NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE ORG UF ARG CLAS ORDEM
0265497 Gustavo Diniz do Nascimento 3018380 SSP PB 74,0000 2
______________
* Publicado no D.O.U. n° 142, de 28/07/2008, seção 3 página 38.

RETIFICAÇÃO

NO ANEXO DO EDITAL N° 110/2009, publicado no D.O.U. nº 137, de 21.07.2009, página nº 46;

ONDE SE LÊ:

ÁREA ÁREAESPECÍFICA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

TECNOLOGIA Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e
Infraestrutua de Transportes 1 1º Maurício Oliveira de Andrade

2º Leonardo Herszon Meira
LEIA-SE:

ÁREA ÁREAESPECÍFICA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

TECNOLOGIA Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e
Infraestrutua de Transportes 2

1º Maurício Oliveira de Andrade
2º Leonardo Herszon Meira
3º Renato Mahon Macêdo
4º Sidclei Teixeira Magalhães

______________
* Publicado no D.O.U. n° 138, de 22/07/2008, seção 3 página 38.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (52 ESPECIAL): 01– 06    28 DE JULHO DE 2009.

1

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR
ADJUNTO – REFERÊNCIA I

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LETRAS

ÁREA: LIBRAS

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO,

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 9ª Reunião Ordinária, realizada em
28 demio de 2009, torna público que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de Professor
Assistente, Referência I, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento de
Letras/CAC, aberto através do Edital nº 23, de 18/02/2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009,
Seção 3, páginas nº 66 e 67 e no Boletim Oficial nº 10 Especial, de 26.02.2009, Área: LIBRAS, tendo
em vista nenhum candidato ter comparecido as provas. (Processo nº 23076.006833/2009-77)

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR
ADJUNTO – REFERÊNCIA I

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CURSO DE ARQUEOLOGIA

ÁREA: ARQUEOLOGIA
SUBÁREA:MÉTODOS E TÉCNICAS DE RESTAURAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, AD REFERENDUM DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL, torna público que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de
Professor Assistente, Referência I, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, do Curso de
Arqueologia/CFCH, aberto através do Edital nº 25, de 18/02/2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71 e no Boletim Oficial nº 11 Especial, de 27.02.2009, Área:
ARQUEOLOGIA Subárea: MÉTODOS E TÉCNICAS DE RESTAURAÇÃO, tendo em vista não
ter havido candidatos inscritos. (Processo nº 23076.009579/2009-34)

Prafª Drª Maria do Socorro Ferraz Barbosa
Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (52 ESPECIAL): 01– 06    28 DE JULHO DE 2009.

2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 008, DE 17 DE ABRIL DE 2009 – CCB/DIR. (*)

NOMEAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Nomear os Professores ADELMAR AFONSO DE AMORIM JÚNIOR e ALEXANDRE

MOTTA BITTENCOURT, (Membros Internos Titulares); JENNECY SALES CAVALCANTI,
(Membro Interno Suplente); MARIA EDUARDA LACERDA DE LARRAZÁBAL DA SILVA
(Membro Externo Titular/lotada no Departamento de Zoologia do CCB); e MARIA TERESA DE
ALMEIDA CATANHO (Membro Externo Suplente/lotada no Departamento de Biofísica do CCB)
para compor a Comissão Especial de Avaliação do Departamento de Anatomia do Centro de Ciências
Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco (Processo n.º 23076.004448/2009-61).

Profª Ângela Maria Isidro de Farias

Diretora CCB

_____________
(*) Republicada por ter saído no Boletim nº 22 – Especial de 28/04/2009, com incorreção no Original.

PORTARIA Nº 006/2009, DE 10 DE JULHO DE 2009 - CCEN.

Ementa: Designação

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
nos termos do Artigo 5º, da Resolução nº 05/2006, do Conselho Universitário,

RESOLVE:

Designar, os Professores SÉRGIO GALVÃO COUTINHO E SANDRA SAMPAIO
VIANNA, do Departamento de Física e RICARDO LUIZ LONGO, do Departamento de Química
Fundamental, como membros Titulares, e os Professores JOSÉ WELLINGTON ROCHA TABOSA,
do Departamento de Física e WALTER MENDES DE AZEVEDO, do Departamento de Química
Fundamental, como membros Suplentes, para comporem a Comissão Examinadora dos Processos de
Progressão Funcional dos Docentes do Departamento de Física.

Prof. Manoel Lemos

Diretor do CCEN

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (52 ESPECIAL): 01– 06    28 DE JULHO DE 2009.

3

PORTARIA Nº 012, DE 16 DE JULHO DE 2009 – CFCH.

PRORROGA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993 e nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

PRORROGAR, por trinta (30) dias a Comissão de Sindicância composta pelo Professor

JESUS VAZQUEZ TÔRRES, do Departamento de Filosofia -  SIAPE Nº 1133640, a Professora
THAIS DE LOURDES CORREIA ANDRADE, do Departamento de Ciências Geográficas -  SIAPE
Nº 1134480, e a Professora MARLENE MARIA DA SILVA, do Departamento de Ciências
Geográficas -  SIAPE Nº 3130345, para, sob a Presidência do primeiro, apurar as irregularidades
contidas no Processo UFPE n° 23076.011157/2009-29.

Profª Drª Maria do Socorro Ferraz Barbosa

Diretora CFCH

PORTARIA N.º 003, DE 22 DE JULHO DE 2009 - CCS

COMISSÃO DE INQUÉRITO

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93,
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO – DGP/PROGEPE, a

Professora TÂNIA STAMFORD – Chefe do Departamento de Nutrição e o Professor JAIR
CARNEIRO LEÃO – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia para, sob a
Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, para análise da denúncia descrita no
Processo de n°s  23076.013036/2009-11.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFPE.

Prof. José Thadeu Pinheiro

Diretor do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (52 ESPECIAL): 01– 06    28 DE JULHO DE 2009.

4

PORTARIA N.º 004, DE 22 DE JULHO DE 2009 - CCS

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93,
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR a Professora ARMELE DORNELLAS DE ANDRADE – Coordenadora do

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia, a Professora MÔNICA MARIA OSÓRIO
CERQUEIRA – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e o Professor JOSÉ
ÂNGELO RIZZO – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Em Ciências da Saúde para, sob a
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, para análise da denúncia descrita no
Processo de n°s  23076.011149/2009-82.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFPE.

Prof. José Thadeu Pinheiro

Diretor do CCS

PORTARIA N.º 005, DE 24 DE JULHO DE 2009 - CCS

PRORROGA PRAZO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93,
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a Comissão de Inquérito constituída pela

servidora LIA ABREU FALCÃO – DGP/PROGEPE, Professora SILVANA MARIA SOBRAL
GRIZ – Chefe do Departamento de Fonoaudiologia e o Professor DALCI JOSÉ BRONDANI – Chefe
do Departamento de Ciências Farmacêuticas para, sob a Presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Inquérito, para Análise do contido nos Processos de n°s  23076.006337/2009-99 e
23076.007892/2009-17, referente ao Boletim de Ocorrência nº 09E0329001077 – Estelionato/Fraude.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFPE.

Prof. José Thadeu Pinheiro

Diretor do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (52 ESPECIAL): 01– 06    28 DE JULHO DE 2009.

5

PORTARIA INTERNA Nº 007, DE 22 DE JULHO DE 2009 – CAA - NT

CONCEDE ELOGIO COM VOTOS DE LOUVOR

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DO CENTRO ACADÊMICO
DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Conceder ELOGIO E VOTOS DE LOUVOR a ERIVALDSON SÉRGIO DA SILVA

FARIAS, SIAPE Nº 1297624, lotado no Núcleo de Tecnologia do Centro Acadêmico do Agreste da
UFPE, pelo valioso trabalho desempenhado frente aos Concursos para Docentes do Magistério Superior
pertencentes ao Núcleo de Tecnologia, ocasião em que o servidor foi além de suas atribuições,
realizando um trabalho de verdadeira assessoria. (Of. Nº 90/2009 – NT)

Prof. Flávio Eduardo Gomes Diniz

Coordenador do Núcleo de Tecnologia

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (52 ESPECIAL): 01– 06    28 DE JULHO DE 2009.

6